
Segreteria del Sindaco

Provvedimento del Sindaco n°35 del 15/10/2013 

OGGETTO: Operazione di esumazione ordinaria anno 2014. 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che con DPR 10/09/1990, n°285 è stato eman ato il 
Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora vigente; 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
Visti gli articoli 82 e 85, del DPR 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i 

compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 
Visti gli articoli 50, 54 e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267, modificato 

con D. L. 23.05.2008 n° 92; 
Visto l'articolo 3, comma g della legge 130/2001; 
Vista l'attuale situazione del campo d'inumazione del cimitero Urbano e 

delle altre strutture comunali periferiche ove risulta limitata la disponibilità 
numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

Ritenuto di dover conseguentemente provvedere alla verifica dello stato di 
mineralizzazione delle salme e di procedere alla conservazione dei resti per chi 
ne abbia fatto richiesta; 

Viste le circolari del Ministero della Sanità 24/1993 e 10/1998; 
 
Accertato che per le salme sepolte nei campi: 
 

1) del Cimitero Urbano parte monumentale, sezione G numerazione da 289 a 
395; 

2) del Cimitero Urbano, parte nuova, sezione C numero 71; 
3) del Cimitero di Saline di Volterra, parte nuova, sezione A numerazione 23 

e 24; 
4) del Cimitero di Saline di Volterra, parte vecchia sezione sinistra 

numerazione: 
fila 1 da 1 a 15 
fila 2 da 2 a 15 
fila 3 da 3 a 15 

5) del Cimitero di Mazzolla campo unico, 1^ fila sinistra fronte cappella da 1 a 
09; 

6) del Cimitero di S. Cipriano campo di destra, fila 1 numero 4, fila 2 numeri 
12 e 13, fila 3 numero 12; 

 
e più nel dettaglio come elencato nell'allegato A che costituisce parte integrante 
del presente atto, sono già trascorsi abbondantemente gli anni previsti dalla 
legge per il turno di mineralizzazione e che pertanto si può procedere con 
esumazione ordinaria; 



Ritenuto di dover conseguentemente provvedere alla verifica dello stato di 
mineralizzazione 

 
RICHIAMATO 

 
Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
Il Dpr n° 285/90; 
Il Dpr n° 254/93; 
Il D.L. 92/2008; 
La legge 130/2001; 
Le circolari del Ministero della Sanità; 
 

TENUTO CONTO 

 
- che l'unità operativa Servizi Cimiteriali del Comune ha esposto, già dal 
15/10/2013, un'adeguata e preventiva nota informativa presso le sedi cimiteriali 
interessate oltre che presso i campi oggetto degli interventi; 

- che, ove possibile, detta unità provvederà ad inoltrare comunicazione scritta 
ai familiari individuati; 

- che comunque detta procedura d'esumazione ordinaria sarà eseguita solo 
ad avvenuta pubblicazione della presente ordinanza affissa per giorni 60 presso 
l'Albo Pretorio; 

- che il Comune, con l'allegato “A” facente parte integrante della presente 
ordinanza, rende nota la lista dei defunti di prossima esumazione e l'ubicazione 
della loro sepoltura che sarà esposta per i 30 giorni previsti dalle prescrizioni 
della Legge 130/2001, per i quali nessun familiare ha espresso alcuna forma 
d'interesse a seguito di avvisi; 

 
O R D I N A 

 
1) Dal giorno 03/02/2014 avranno inizio le operazioni di esumazione 

ordinaria delle salme sepolte nei cimiteri comunali di: 

a) Cimitero Urbano parte monumentale, sezione G numerazione da 289 
a 395; 

b) Cimitero Urbano parte nuova, sezione C numero 71; 
c) Cimitero di Saline di Volterra, parte nuova, sezione A numerazione 

23 e 24; 
d) Cimitero di Saline di Volterra, parte vecchia sezione sinistra 

numerazione: 
fila 1 da 1 a 15 
fila 2 da 2 a 15 
fila 3 da 3 a 15 

e) Cimitero di Mazzolla campo unico, 1^ fila sinistra fronte cappella da 1 
a 09; 

f) Cimitero di S. Cipriano campo di destra, fila 1 numero 4, fila 2 numeri 
12 e 13, fila 3 numero 12; 



2) che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria 
ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del 
cimitero, nel rispetto delle salme inumate; 

3) che gli spazi interessati dalle operazioni siano delimitati ed interdetti per 
impedire l'accesso di estranei e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione; 

4) che le operazioni d'esumazione siano condotte a partire dalle ore 08.00 
tutti i giorni escluso i festivi, condizioni climatiche permettendo, anche in 
assenza di parenti e/o congiunti ed alla presenza di un addetto al servizio 
di custodia; 

 
I N V I T A 

 
i familiari di tutti i defunti presenti nel campo oggetto delle esumazioni  a 

recarsi o contattare telefonicamente la struttura cimiteriale per disporre sulla 
destinazione dei resti mortali dei congiunti; 

 
I N F O R M A 

 
- che le operazioni di esumazioni ordinarie di ogni salma sono a titolo gratuito 
solo nel caso in cui i familiari ritengano di doversi avvalere dell'uso dell'ossario 
comune ed a titolo oneroso in tutti gli altri casi; 

- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le cassette di 
zinco contenenti i resti mortali ovvero le urne cinerarie contenenti le ceneri 
potranno essere tumulate all'interno del cimitero o in altro cimitero del comune 
nei seguenti modi: 

• in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 

• all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, nei limiti dello spazio 
disponibile, già in concessione per altri congiunti; 

- che in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei parenti, il Comune 
provvederà d'ufficio a depositare nell'ossario comune i resti ossei rinvenuti 
previo conservazione in deposito degli stessi per almeno 90 giorni consecutivi 
dalla data di esumazione/estumulazione e in caso di non completa 
mineralizzazione dei resti mortali alla risepoltura degli stessi ovvero alla loro 
eventuale cremazione, con successivo deposito nel cinerario comune all'interno 
del cimitero previa conservazione in deposito degli stessi per almeno 90 giorni 
consecutivi dalla data di cremazione; 

- che le spese per la concessione di manufatti quali ossari cinerari loculi, 
cappelle e delle relative lavorazioni sono a totale carico degli interessati mentre 
quelle per la risepoltura sono a carico dell'amministrazione; 

- che informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno previsto in 
cui verranno eseguite le singole operazioni ed ai costi, potranno essere reperite 
presso il Servizio Cimiteriale Comunale dal lunedì al venerdì dalle 08,00 alle 
13,00 ovvero telefonando al numero 329.6508950, analogamente potranno 
essere chieste informazioni agli addetti al Servizio di Custodia presenti presso il 
Cimitero Urbano durante l'orario d'apertura della struttura o telefonando al 
numero 0588.84022. 



 
D I S P O N E 

 
la pubblicazione di copia della presente ordinanza all’albo Pretorio 

Comunale, all’albo Cimiteriale e sul sito del Comune di Volterra. 
 
 
 

IL SINDACO 
Marco Buselli 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Architetto OCCHIPINTI Marco, Responsabile del Servizio Cimiteriale, 
in qualità anche di Responsabile del Procedimento, dichiara di aver proceduto alla 
notifica del presente atto ai destinatari, per quanto noti, col mezzo della 
raccomandata postale ai sensi dell’art.10, comma 5 della L. n° 265/1999. 

Volterra lì ___________  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      Architetto Marco Occhipinti 
 

 
 
 



ALLEGATO A  
ESUMAZIONI CIMITERI COMUNALI 

ANNO 2014 
 
 
Cimitero di Volterra parte monumentale: 
 

 

SEZ. NUM. NOMINATIVO
G 289 Meini Francesco
G 290 Larini Luigi
G 291 Francini Libia
G 293 Franceschini Iride
G 293 Gabellieri Anita
G 298 Fondelli Ernesto
G 300 Salvadori Giovan Battista
G 302 Tedesco Emanuele
G 303 Campatelli Anna Belli
G 304 Concelli Mino
G 305 Zenoni Fidalmino
G 306 Zenoni Gino
G 307 Zenoni Settimo
G 308 Usai Simaco
G 309 Bardini Anna Guidi
G 310 Franchi Elvira Giachi
G 312 Baccerini Albina Pelagalli
G 313 Tani Bruno 
G 314 Cecchelli Anna Macchioni
G 315 Favilli Angiolina Bardi
G 316 Bertini Maria
G 317 Sabatini Bruno
G 318 Giuliani Fosco
G 319 Bellini Edoardo
G 320 Di Lucido Giuseppe
G 321 Bartolini Maria Gazzarri
G 322 Giacone Franscesca Licari
G 323 Mannucci Federico
G 326 Basso Vinicio
G 327 Nelli Terzilia Guarguagli
G 328 Ceppatelli Liderio
G 329 Arzilli Celestino
G 330 Socchi Alderigo
G 331 Meini Attilio
G 332 Gazzarri Giovanna
G 333 Virgili Otello
G 334 Marini Ascenzina
G 335 Moretti Franceschina Francesino
G 336 Casatto Giovanni
G 337 Ceppatelli Egista
G 338 Vanni Settimo
G 339 Bensi Giovanna
G 340 Trafeli Bruno
G 341 Mugnari Alvaro
G 342 Cioni Libertario



 

Cimitero di Volterra parte Monumentale: 
 
 

 
 

 

 

 

G 343 Fanucci Maria Gremigni
G 345 Signorini Anna Fausti
G 346 Costagli Creonte
G 347 Colivicchi Anna Caldini
G 348 Fiorini Foscolo
G 349 Romani Aldo
G 350 Amadori Sara Caporioni
G 351 Galgani Cesarina Nencini
G 352 Geri Maria Micheletti
G 353 Fanucci Marcello
G 354 Ciolli Cesarini
G 355 Galgani Mario
G 356 Callaioli Pia Nardi
G 357 Lenzi Fanny
G 358 Marrucci Bruno
G 359 Ciolli Duilio
G 361 Guerrieri Ivana
G 362 Pallino Aristide
G 363 Biondi Marcello
G 364 Gabellieri Artemisia Giachi
G 366 Biondi Ester Taddei
G 367 Toncelli Rina Ciolli
G 368 Guerrieri Bruna Borghi
G 369 Gordini Bianca Maria Batoni
G 370 Trafeli Ornelia Geri
G 373 Baldini Ottorino
G 374 Dipaoloantonio Delio
G 375 Mazzinghi Anna Gabellieri
G 377 Amidei Amedeo
G 378 Del Secco Mino
G 380 Bellacchini Gisberto detto "Daniele"
G 381 Moretti Piero
G 382 Ducci Guido Orazio
G 383 Marchi Velia Ceppatelli
G 385 Bagnoli Clarice Michelotti
G 386 Bigazzi Giulio
G 387 Geppi Salvo Ivo
G 388 Ruffoli Assunta Migliorini
G 390 Bassi Italia Ghini
G 391 Natali Mario
G 392 Pasquinelli Radio
G 393 Galgani Primo
G 394 Calderani Mosella Tagliamenti
G 395 Demi Vittorio
C 71 Mannucci Adele



 

Cimitero di Saline di Volterra: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEZ. FILA NUM. NOMINATIVO
A 2 23 Granchi Annetta
A 2 24 Corsi Oretta Iacomelli
SX 1 1 Cambi Assunta Creatini
SX 1 2 Profeti Giuseppina Bellucci
SX 1 3 Biondi Marisa Sammicheli
SX 1 4 Biasci Genova Montagnani
SX 1 5 Cheli Italo
SX 1 6 Fidanzi Amelia Bibbiani
SX 1 7 Caruso Mario
SX 1 8 Longini Antonietta Ticciati
SX 1 9 Bigazzi Gino
SX 1 10 Cardelli Giorgio
SX 1 11 Cipriani Amadio
SX 1 12 Bigazzi Ottavio
SX 1 13 Pratelli Bruna Cipriani
SX 1 14 Velosi Valdo
SX 1 15 Ghelardini Rizzeri
SX 2 2 Fuligni Amelia Sguazzi
SX 2 3 Valentini Giuseppe
SX 2 4 Creatini terzilio
SX 2 5 Vanni Giuseppe
SX 2 6 Fontanelli Antonio
SX 2 6 Tabani Vittoria
SX 2 7 Grassini Giancarlo

SX 2 8

SX 2 9 10 Dell'Aiuto Terzilia
SX 2 11 12 Pantani Desiderio
SX 2 13 Meucci Maria
SX 2 15 Zagaglia Emanuela
SX 3 3 Montagnani Lobet Paolo
SX 3 4 Sammicheli Luigi
SX 3 5 Riterini Riccardo
SX 3 6 Volterrani David
SX 3 8 Pizzi Anita Bigazzi
SX 3 9 10 Boldi Giacinto
SX 3 14 Simone Francesco
SX 3 15 Edelvina Bibbiani Stefanini

Guerrieri Anna Maria 
Manfredi



 
 
Cimitero di Mazzolla: 
 

 
Cimitero di San Cipriano: 
 
 

 
 

 

FILA NUM. NOMINATIVO
1 sx fr cap 1 Senesi Italia

2 Nencini Giusto
3 Franchi Mario
4 Franchi Anna
5 Geri Serafino
5 Raspi Giuseppina
7 Castri Basilio
8 Senesi Gino
9 Biondi Cherubino

SEZ. FILA NUM. NOMINATIVO
DX 2 12 De Iulis Carmine

13 Gabellieri Maria Campatelli
3 12 Cancelli Tolmino
1 4 Campatelli Ugo


